(3) S. Jérôme, *Ad Paulin.*, t. xxviii, col. 443. Théophylacte dit la même chose, *loc. cit.*, col. 907-910. Voir aussi S. Cyrille d'Alexandrie, *In Jonam*, t. 1, t. lxxi, col. 602-606.

(4) « Benignus cum sit Deus... prophetas misit, ut verbis eos (Judeos) terretet neque rebus ipsis puniret : quod et ergo Niuitas prestilit. Nam et illic obim urbem se eversurum minatus est, non ut everteret, sed ut non everteret. » S. J. Chrys., *In illud Isaïæ : Ego Dominus*, n. 6, t. lvi, col. 151.

ne trouvons nulle part des paroles plus émouvantes que celles qui terminent ce récit et qui sont relevées encore par le contraste du peu de générosité de Jonas, regrettant que Ninive n'ait pas été anéantie : « Dixit Dominus : *Tu doles super hederam, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret, quæ sub una nocte nata est et sub una nocte perit. Et ego non parcam Ninive, civitati magnæ, in qua sunt plus quam centum viginti millia hominum qui nesciunt quid sit inter dexteram et sinistram suam, et jumenta multa?* » Ces idées si élevées, qui ne pouvaient entrer dans l'esprit d'un Juif avant N.-S., si ce n'est par révélation, sont une nouvelle preuve de la vérité de l'histoire de Jonas et de son caractère divin.

§ II. — EXPLICATION DU LIVRE DE JONAS.

Division du livre. — Désobéissance du prophète. — Prédication à Ninive. — Conséquences de cette prédication.

1089. — Division du livre.

L'histoire de Jonas se partage en trois sections : 1^o Ordre d'aller prêcher à Ninive non exécuté par le prophète, i-ii ; 2^o Histoire de sa prédication forcée, iii ; 3^o Mécontentement que lui cause le pardon accordé aux Ninivites et leçon que Dieu lui donne, iv.

1090. — 1^o section : Ordre que reçoit Jonas d'aller prêcher à Ninive ; sa désobéissance ; sa punition, i-ii.

1^o Dieu commande à Jonas d'aller à Ninive, exciter les habitants de cette ville à faire pénitence de leurs péchés. Le prophète, par antipathie sans doute pour les Assyriens, qui avaient déjà fait beaucoup de mal à Israël du temps d'Achab et devait un jour ruiner le royaume de Samarie, résiste à la volonté divine : au lieu de prendre la direction de l'est, pour aller à Ninive, il va à l'ouest, à Jaffa, et s'embarque sur un navire phénicien qui se rendait à Tharsis, en Espagne. Une tempête s'élève ; les matelots y voient avec raison un signe de la vengeance céleste contre un de ceux qui sont sur le vaisseau ; on tire au sort pour découvrir le coupable. *Fugitivus hic*, dit S. Jérôme, *sorte deprehenditur, non*

virus sortium et maxime sortibus ethnicorum, sed voluntate ejus qui sortes regebat incertas. Jonas reconnaît alors que Dieu veut punir sa désobéissance, et il accepte avec résignation le châtimeut. *Non tergiversatur, dit S. Jérôme, non dissimulat, non negat; sed qui confessus fuerat de fuga, penam libenter assumit, se cupiens perire, ne propter se et ceteri pereant.* On jette le prophète à la mer; mais le Seigneur ne veut pas sa mort, il veut seulement l'obliger à remplir la mission qu'il lui a confiée: il a préparé un grand poisson qui le reçoit dans son sein et lui conserve miraculeusement la vie (1).